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Pešia zóna dýchala atmosférou Vianoc

Znovu sme si uctili odkaz 
spisovateľa Rudolfa Jašíka

„ZDRAVIE, ŠŤASTIE BESKY-
DÁM SME PRIŠLI PRIAŤ,“ taký bol 
názov programu, ktorý sa konal v 
piatok 16. decembra od 14.00 hod. v 
meste Turzovka. 

Návštevníci si mohli vychutnať 
vianočnú atmosféru a tešiť sa z 
vystúpenia folklórnych súborov a 
skupín, nielen z nášho regiónu ale 
aj Českej republiky.  V programe 
účinkovali FS Ďatelinka, Heligónkári 
ZUŠ, FS Staškovanka, Adam Gajdi-
čiar, FS Turzovanka, DFS Lašánek, 
FS Ondráš. Program moderovala 
Monika Rakovanová. Podujatie bolo 
realizované v rámci projektu Rok na 
dedine plný tradícií a zvykov,“ SK/
FMP/11b/07/029, ktorý je spolu� nan-
covaný Európskou úniou, z prostried-
kov Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja ako aj štátneho rozpočtu v 
rámci Programu INTERREG V-A 
Slovenská republika  - Česká repub-
lika 2014 -2020 prostredníctvom ŽSK.   

Každoročne začiatok mesiaca 
december v našom meste patrí spo-
mienke na život a  tvorbu rodáka, 
spisovateľa, básnika a publicistu 
Rudolfa Jašíka.  Jašíkove dni sa v 
tomto roku konali 1.a 2. decembra.

Vo štvrtok 1. decembra prijala po-
zvanie na besedu pod názvom Literár-
ne tajomstvo spisovateľka Janka Belko-
vá. Žiakom porozprávala o svojej práci, 
písaní a tvorbe kníh, ktoré sú jemne 
obohatené � lozo� ckým uvažovaním. 
Taktiež sa s nimi podelila o svoje zá-
ľuby, inšpirácie, ale aj trošku o svoje 
súkromie. Žiakov zaujímali osudy, 
výber postáv, vznik textu i  ilustrácie, 
ktoré vkladá do knižnej podoby. O 
všetkom hovorila zaujímavo a pútavo.

V popoludňajších hodinách Palatí-
nov čitateľský klub prelistoval knižné 
tituly Rudolfa Jašíka a za pomoci pera a 
papiera sa úryvkami vybraných textov 
zaplnili Čierne i biele kruhy.   

V piatok 2. decembra sa pred kultúr-
nym domom konala pietna spomienka 
pri príležitosti 103. výročia narodenia 
spisovateľa Rudolfa Jašíka. Program 
otvorila zástupkyňa primátora MUDr. 
Viera Belková, ktorá privítala zástup-
cov Kysuckej knižnice,  � nalistov sú-
ťaže Jašíkove Kysuce, žiakov základnej 
školy a  všetkých prítomných. K  prí-
tomným sa prihovoril aj spisovateľ a 
publicista Ladislav Hrubý. Obaja vo 
svojich príhovoroch pripomenuli život 

a  tvorbu tohto významného spisova-
teľa, ktorý aj napriek tomu, že zomrel 
ako štyridsaťročný, zanechal po sebe 
rozsiahle diela. Jeho romány sú pre-
ložené do viacerých jazykov napr. do 
angličtiny, francúzštiny, nemčiny, špa-
nielčiny, bulharčiny, poľštiny a ďalších. 
Viaceré jeho prózy sa stali predlohou 
pre filmové spracovanie: Námestie 
svätej Alžbety, Mŕtvi nespievajú, Na 
brehu priezračnej rieky a Mŕtve oči. 
Rudolf Jašík verejne dával najavo 
svoje  protivojnové  a protifašistické 
názory, za čo ho degradovali a odsúdili 
do vojenského väzenia.

S  prednesom úryvku z  Jašíkovej 
zbierky noviel Čierne a biele kruhy 
vystúpila Liliána Vaňková. Pietny akt 
bol ukončený položením vencov k 
Pamätnej tabuli Rudolfa Jašíka.

Vianočné trhy v meste Turzovka 
boli tento rok v dňoch 16. a 17. de-
cembra. Na pešej zóne sa v piatok 
od 17.00 hod. predstavila  Kysucká 
vrchárska heligónka a po nich to 
roztočili až do neskorých večerných 
hodín domáce kapely SYSTEM TWO 
a ESO.

V sobotu v bohatom programe, 
ktorý prispel k vianočnému duchu na 
trhoch vystúpili: Turzovskí heligón-
kári, FS Bukovinka, Majka a Radko 
Zahumenskí a Zuzka, ĽH Tomčalovci, 
ĽH spod Ľadonhory a ĽH Muzička 
spod Grúňa.

Vianočné trhy prilákali po dvojroč-
nej odmlke množstvo návštevníkov. 
Bol to skvelý spôsob, ako sa v tejto 
vianočnej sezóne zabaviť a zároveň sa 
naladiť na vianočnú atmosféru. Okrem 
toho boli na trhoch k dispozícii stánky 
s rôznymi  suvenírmi a pochutinami, 
vrátane medovníkov, vianočných 
ozdôb a stromčekov. Návštevníci trhov 
boli spokojní s pestrou ponukou tova-
ru a atrakcií a mnohí sa zdržali na pešej 
zóne aj napriek chladnému počasiu 
niekoľko hodín.. „Toto sú skutočné 
Vianoce, plné radosti a spokojnosti,“ 
povedala jedna z návštevníčok trhov. 
„Veľmi sa teším, že som mohla byť 
súčasťou tohto krásneho tradičného 
podujatia.“ 

Aj primátor mesta JUDr. Ľubomír 

Golis prišiel pozdraviť návštevníkov a 
vyjadril svoju  vďaku organizátorom 
trhov za ich úsilie. Návštevníkom 
poprial krásne a pokojné sviatky. Via-
nočné trhy boli skutočným úspechom 

a návštevníci sa tešili zo skvelej atmo-
sféry a rôznych aktivít počas celého 
ich priebehu. Všetci sa už teraz tešíme 
na ďalšie Vianočné trhy v Turzovke v 
budúcom roku. 

FOLKLÓRNE SÚBORY PRIŠLI ZAŽELAŤ ŠŤASTIE, ZDRAVIE BESKYDÁM

STOVKY NÁVŠTEVNÍKOV TRHU NAKUPOVALI A ZABÁVALI SA

JUDr. Ľubomír GOLIS
primátor mesta Turzovka

Vážení priatelia a partneri, 
ďakujem Vám za spoluprácu v uplynulom roku.

Prajem Vám nezabudnuteľné prežitie 
vianočných sviatkov v príjemnej rodinnej atmosfére 

a v novom roku želám zdravie, šťastie
a veľa pracovných a osobných úspechov. 

Mesto aj v tomto roku vydalo 
nový stolový kalendár

Mesto Turzovka aj v tomto roku 
pripravilo pre všetky rodiny stolo-
vý kalendár, v ktorom nechýbajú  
termíny zvozu odpadov, výročia vý-
znamných osobností či historických 
udalostí alebo potrebné praktické 
telefónne kontakty na kompetentné 
osoby či inštitúcie v našom meste. 

Kalendár je doplnený farebnými 
fotografiami z kultúrno- spoločen-
ských podujatí a leteckých pohľadov 
na mesto. 

Občania, ktorí ešte neobdržali stolový 
kalendár, si ho môžu prevziať  v Klient-
skom centre Mestského úradu v okienku 
„Informácie.“
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Mikuláš obdaroval všetky poslušné deti Turzovský Tatran 
oslávi storočnicu!

Vianočná výstava Svetl o Vianoc

Spojená škola zorganizovala Vianočné trhy 

V  utorok  6. decembra navštívil 
Mikuláš aj naše mesto. 

Už v ranných hodinách potešil deti 
v materskej škole, kde si pre neho malí 
škôlkari pripravili básničky a pesničky. 
Potom sa stretol so všetkými žiakmi 
základnej školy v  kinosále, kde pre-
biehal zaujímavý kultúrny program 
s anjelom a čertom v podaní Divadla 
zo šu� íka.  Podvečer prišiel na detskú 
diskotéku do kultúrneho domu. Tu si 
všetci spoločne aj zatancovali. Po nej 
sa Mikuláš ochotne odfotil s každým, 
kto mal záujem.  Všetky deti boli 
odmenené balíčkami a  sladkosťami. 
Bol to deň plný prekvapení a zážitkov.

Vo výstavných priestoroch Kul-
túrneho domu Rudolfa Jašíka bola 
od 6. do 20. decembra nainštalovaná 
vianočná výstava pod názvom Svetlo 
Vianoc. 

Vystavené boli ikebany J. Polkovej, 
textilné a háčkované ozdoby, či rôzne 
iné vianočné dekorácie od B.Chrobá-
kovej, A. Bielčíkovej a A. Miníkovej. 
Vianočné oblátky priniesla I.Šušková a 
krásne vyrezávané výrobky z dreva. A. 
Palicová. Súčasťou výstavy boli rozma-
nité vianočné dekorácie detí zo Školy 
sv. Jozefa Turzovka, Spojenej školy 
Juraja Turza a Centra pre deti a rodi-
ny Bytča - pracovisko Horný Kelčov. 
Všetkým vystavovateľom ďakujeme.

Vianočné trhy sa konali v Spojenej 
škole Juraja Turza v Turzovke v pia-
tok 9. decembra a ponúkli obrovskú 
porciu zábavy pre celú rodinu. Náv-
števníci si mohli vychutnať vianočnú 
atmosféru a obdivovať krásne výzdo-
by, ktoré vytvorili žiaci.

Na trhoch bol k dispozícii široký vý-
ber vianočných suvenírov a darčekov, 
vrátane ručne vyrábaných ozdôb, 
medovníkov a vianočných dobrôt. Pre 
deti boli pripravené rôzne aktivity a 
hry, vrátane tvorivých dielní. 

Kultúrny program bol plný vystú-
pení, v ktorých sa predstavili žiaci a 
učitelia školy. Vystúpenia zahŕňali 
spev a hudbu, ktorá rozohriala srdcia 
všetkých prítomných.

Vianočné trhy v Spojenej škole v 
Turzovke boli úspešným podujatím, 
ktoré ponúkli návštevníkom krásne 
chvíle plné radosti a vianočnej at-
mosféry. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
zúčastnili a prispeli k úspechu tohto 
podujatia.

Nadchádzajúci rok sa bude pre 
turzovský šport a futbal niesť v du-
chu najvýznamnejšieho jubilea. Náš 
turzovský Tatran sa dožije 100 rokov! 

K oslavám storočnice bude patriť 
viacero aktivít a podujatí, no jedným z 
najväčších počinov by malo byť vyda-
nie reprezentatívnej pamätnice, ktorá 
podrobne zmapuje, aké bolo turzov-
ské, futbalové, zeleno-biele storočie. 

Tešiť sa môžete na dejiny turzovské-
ho futbalu od prvého klubu TLAC až 
po súčasný Tatran, výsledkové rekon-
štrukcie jednotlivých sezón, množstvo 
štatistických údajov, pro� ly osobností 
a odchovancov, dejiny turnaja o Pohár 
česko-slovenskej vzájomnosti, spo-
mienky a veľa ďalšieho. 

Vydanie publikácie však nie je 
jednoduchou záležitosťou, a preto sa 
obraciame s prosbou o pomoc aj na 
Vás. Zaplatením minimálnej čiastky 
20 € u fyzických a 50 € u právnických 
osôb a podnikateľských subjektov 
formou daru na účet Vám rezervujeme 
príslušný počet výtlačkov pamätnice. 
Mená všetkých predplatiteľov budeme 

zverejňovať a uvedieme ich aj v samot-
nej publikácii.

Prispieť a podporiť vydanie pa-
mätnice môžete odteraz do konca 
apríla 2023 na číslo účtu: - SK10 8330 
0000 0029 0123 6351, BIC/SWIFT: 
FIOZSKBAXXX- Do poznámky alebo 
správy pre prijímateľa uveďte meno, 
priezvisko, bydlisko a slovo dar (napr. 
Peter Novák, Turzovka - dar), aby sme 
vedeli platbu správne identifikovať. 
Vopred všetkým štedrým darcom 
ďakujeme! 

  FK Tatran Turzovka


